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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá případovou studií konkrétního zařízení pro děti vyžadující

okamžitou pomoc a kazuistikou vybraných předškolních dětí, které jsou umístěny ve

zmiňovaném zařízení. V teoretické části charakterizuji dítě v předškolním věku, jeho

vývoj a potřeby. Dotýkám se také tématu syndromu týraného, zneužívaného a

zanedbávaného dítěte (dále v textu jen “CAN”), poruch rodiny a náhradní rodinné péče.

Shrnuji také obecné informace o zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc (dále v

textu jen “ZDVOP”) v České republice, jejich náplň a cíl. Hlavní metodou výzkumu je

případová studie konkrétního pražského zařízení ZDVOP, kterou jsem tvořila na základě

analýzy dat, přímého pozorování, zapojování se do běžného provozu a rozhovoru se

sociální pracovnicí. Případová studie obsahuje stručnou charakteristiku zařízení a

detailně zpracované záznamy třech mnou vybraných dětí, zaměřuji se zejména na

celkovou prosperitu dítěte, jeho jednání, zvládání dané situace a prožívání odloučení od

blízké osoby. Cílem mé bakalářské práce je pozorovat psychický i fyzický stav vybraného

předškolního dítěte ve ZDVOP po celou dobu pobytu. Sledovat jeho změny v chování,

vztah mezi ním a blízkými osobami a hledat okolnosti, které dítě ovlivňují během pobytu

v zařízení. Na základě uvedeného cíle si odpovídám na výzkumné otázky.
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Abstract

The bachelor thesis deals with a case study of a particular facility for children

requiring immediate help and a case report of selected preschool children who are located

in the mentioned facility. In the theoretical part I characterize child in preschool age, its

development and needs. I also focus on the theme of CAN syndrome, family disorders

and foster care. Furthermore, I summarize general information about the ZDVOP facility

in the Czech Republic, its content and aim. The main method of research is the case study

of an ZDVOP based in Prague, which I created on the basis of data analysis, direct

observation, taking part in routine operation and interview with a social worker. The case

study contains a brief description of the facility and a detailed record of the three selected

children, focusing on the overall prosperity of the child, his actions, coping with the

situation and experiencing separation from a loved one. The aim of my bachelor thesis is

to observe the psychological and physical condition of the selected preschool child in

ZDVOP during the whole stay. Furthermore, to monitor his behavioral changes, the

relationship between him and his loved ones and look for circumstances that affect the

child while staying in the facility. Based on this goal, I deal with research questions.
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Úvod

Téma předškolní dítě v zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc jsem si vybrala

z důvodu mé dlouhodobé spolupráce se ZDVOP. Tato problematika je v současné době

nedílnou součástí společnosti, ráda bych tedy shrnula, jak daná zařízení fungují, co dětem

mohou nabídnout, a jak bychom měli nahlížet a pracovat s dětmi, které se staly obětí

syndromu CAN. Výsledky práce, které ve výzkumné části zjistím, by mohly být

nápomocné pracovníkům v obdobných zařízeních, kteří pracují s podobnou nebo stejnou

cílovou skupinou.

Díky tomu, že se v sociální sféře již delší dobu pohybuji a s dětmi, které vyžadují

akutní pomoc, intenzivně pracuji, jsem načerpala mnoho praktických zkušeností, které

bych touto formou ráda propojila s teoretickými znalostmi a vytvořila tak ucelenou

strukturu. Vzhledem k tomu, že studuji obor zaměřený na předškolní děti, jsem svůj

výzkum směřovala právě na děti tohoto věku.

V této práci se tedy zabývám samotnou charakteristikou předškolního dítěte, jeho

potřebami a významem rodiny pro jeho správný vývoj. Praktická část zahrnuje základní

informace o zařízení ZDVOP, jeho hlavní cíle, náplň práce pečovatelek, práva a

povinnosti dětí i rodičů a denní fungování tohoto zařízení. Sem také zařadím kazuistiky

tří předškolních dětí, u kterých se zaměřím na jejich posun v době pobytu v zařízení a na

vnější vlivy ze strany rodiny.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 Dítě v předškolním období

Předškolní období se definuje od tří do šesti let věku dítěte, kde hlavním mezníkem,

který ukončuje dané období v sociálním hledisku, je nástup do školy. Předškolní věk je

charakteristický v utváření si vztahu k okolnímu světu. Dítě si rozvíjí představivost,

fantazijně zpracovává informace a ty si přizpůsobuje ke svým aktuálním potřebám. Ke

změnám dochází také v oblasti sociální, kde je důležitý vztah dítěte s rodinou a proces

začleňování se do řady svých vrstevníků. V průběhu celého období probíhá fáze přípravy

na život ve společnosti, ve které by se dítě mělo naučit spolupracovat ve skupině

vrstevníků, prosadit se a přijmout formu společenského řádu (Vágnerová, 2012).

Koťátková (2013) člení předškolní období podle věku dítěte na mladší předškolní věk,

ten se vymezuje od porodu do tří let a starší předškolní věk, od tří do šesti let. Období

staršího předškolního věku v mateřských školách se dělí na mladší děti a předškolní děti.

V dalším textu však pracuji s psychologickým vymezením předškolního období, tedy,

jak jsem uvedla výše s obdobím od 3 let věku dítěte do jeho nástupu do školy (viz např.

Thorová, 2015; Vágnerová, 2012; Matějček, 2005).

1.1 Vývoj předškolního dítěte

„V tomto období dítě dále vyspívá po všech stránkách – tělesně, pohybově,

intelektově, citově i společensky. Je velice aktivní, většinu podnětů si opatří už samo

vlastním úsilím, a to diferencovaně podle svého zájmu.“ (Matějček, 2005, s.139)

V průběhu předškolního věku dítěte probíhají velké vývojové změny, dítě se rozvíjí

v mnoha oblastech. Vyvíjí se jeho základní schopnosti a dovednosti, motorický vývoj, ve

kterém můžeme sledovat zlepšení pohybové koordinace, hbitosti. Dítě je zvídavé, zvládá

sebeobsluhu, upevňuje si hygienické návyky. Také v kresbě je vidět velký pokrok.

V předškolním období se zdokonaluje řeč, dítě zvládá naslouchat. Dítě zná své jméno,

dokáže ho říct, později i napsat. Pomocí řeči zvládne pojmenovat svůj prožitek, korigovat

své chování. Dítě se samo socializuje, zkoumá a poznává rádo nové věci. Spolu

s motorickým vývojem probíhá vývoj kognitivní. V této oblasti se dítě postupně

dopracovává z úrovně symbolické na myšlení názorové, zaměřuje se na svou předchozí
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zkušenost, informace vyhodnocuje formou uvažování, není však schopno logických

operací (Langmeier, Krejčířová, 2006).

V předškolním věku dítěte se objevuje aktivnost a zvídavost, dítě se osamostatňuje,

začleňuje se do kolektivu a zvládá spolupracovat s vrstevníky. Rozvíjí se poznávací

procesy, paměť ještě není přesná a dítě nezvládá provést myšlenkové operace.

V tomto období je řeč srozumitelná, dítě je schopno mluvit ve větách. Zlepšuje se

soustředění a vytrvalost dítěte, samo dítě by mělo poznat, kdy si musí činnost, kterou

právě vykonává, nahradit pohybovou chvilkou nebo se jinak odreagovat od činnosti

dosavadní (Thorová, 2015).

1.1.1 Kognitivní a motorický vývoj

Kognitivní vývoj představuje všechny procesy, které se podílejí na lidském

poznávání. Jedním z těchto procesů je vnímání, které u dítěte není rozvinuto v takové

úrovni, aby dokázalo vnímat podrobnosti jako celek. Nechá se snadno upoutat detailem,

který ho zaujme. Prostorové vnímání je pro dítě složitější proces, který zvládá spíše až

při nástupu do školy. Zvládá pojmenovat časový úsek, který se ale zakládá pouze na jeho

zkušenostech spojených s konkrétní událostí, např.: „Maminka pro mě přijde po obědě.“

V tomto období převažuje bezděčná a mechanická paměť, tato kombinace je vhodná

pro učení cizích jazyků a nových slov. Zvídavost tvoří snadné přijímání informací, bez

cílené námahy dítěte. Dítě si lépe pamatuje konkrétní činnosti než nezajímavý slovní

popis. Krátkodobá a dlouhodobá paměť opět souvisí s citovým prožitkem dítěte. Na

začátku období má dítě rozvinutou krátkodobou paměť, postupem věku se přidává paměť

dlouhodobá a dítě si dlouhodobě pamatuje spíše silné, citově zabarvené situace (Šulová,

2004).

V předškolním věku se dostavuje výrazné zlepšení komunikačních dovedností dítěte,


[…]


večer se Mírovi vyprávěla nebo četla pohádka na celkové zklidnění. Před spaním ho
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pečovatelky ujišťovaly, že ho má maminka ráda a opravdu přijde. Tím že maminka

chodila každý den, Míra po delší době situaci lépe zvládal.

8.3 Pavel

Nenaplnění potřeby uznání a sebeúcty ze strany matky Pavlovi chybělo a v jeho

chování to bylo jasně viditelné. Zanedbávání mohlo být zapříčeněno častým

vyžadováním pozornosti syna, které ve svém mladém věku a s dalšími třemi dětmi matka

nezvládala. Problémy v rodině se odrážely od špatného fungování ekonomicko-

zabezpečovací a socializačně-výchovné funkce. Mladá matka na mateřské neměla mnoho

finančních prostředků pro výchovu čtyř dětí a partner, který s rodinou bydlel byl

nezaměstnaný. Matka se tudíž o rodinu nedovedla postarat. Dobré vztahy mezi

sourozenci pomohly Pavlovi k dobrému sociálnímu chování.

a. Jak probíhala adaptace dítěte a v čem bylo možné spatřit největší vývojový

posun?

Adaptace probíhala rychle, Pavlík neměl problém se začleněním se do kolektivu.

Největší posun proběhl v odbourání plen a následného chození na toaletu. Také velmi

omezil dudlík. Všechny pečovatelky respektovaly jeho individualitu a do ničeho ho

nenutily.

b. Trpí dítě v průběhu pobytu znatelnými výkyvy nálad?

Z počátku pobytu napodoboval chování mladšího bratra, a to způsobovalo velké

výkyvy nálad. Později Pavlík již netrpěl častými výkyvy nálad, pouze při odloučení od

matky plakal, tyto emoce jsou ale pochopitelné.

c. Je možné určit, od čeho se typ nálady odvíjí?

Když měl potřebu zaujmout nebo na sebe upozornit přenášel svoje pocity do vzteku

a křiku. Napodobování mladšího bratra s jeho nálady úzce souviselo.

d. Jak se projevuje vztah mezi rodičem a dítětem během celého pobytu?

Matka se věnovala spíše menšímu bratrovi a Pavlík to snášel špatně, upozorňoval na

sebe, přesto se na maminku vždy těšel a hezky o ní mluvil. Matka se před pečovatelkami

nechovala nijak podezřele. Se dětmi trávila čas pouze na návštěvní místnosti a spíše

dohlížela, jak si společně všichni sourozenci hrají.
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e. Jak dítě snáší loučení s blízkou osobou?

Po celou dobu pobytu, ať matka chodila pravidelně na návštěvy nebo ne, loučení

probíhalo velmi emotivně. Pavel nezvládal odloučení, párkrát upadl i do mdloby, ale tato

úzkost netrvala dlouhou dobu. Vždy cca po půl hodině se opět zapojil do režimu, byl

klidný a usměvavý.

f. Projevuje se u dítěte v noci některá z abnormálních událostí? (Pomočování,

noční děsy, odmítavé chování při ukládání.) Je možné podchytit spouštěcí

mechanismy?

U Pavlíka se neprojevovaly noční děsy pravidelně. Občas vykřikl ze spaní nebo

zaplakal. Po odbourání plenek se občas pomočil. Občasné pomočení přikládám k tomu,

že Pája ještě neměl zautomatizované buzení na toaletu. Ze spaní občas vykřikl nebo

zaplakal kvůli vypadnutí dudlíku.

g. Dá se tomu konkrétním způsobem předcházet?

Jelikož se nejednalo o pravidelné buzení a jiné abnormální noční události nebylo

nutné, volil určitou prevenci, na zklidnění se ale před spaním četla veselá pohádka a

poskytla se přítomnost nebo pohlazení, které Pavlík v danou chvíli vyžadoval.
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo pozorovat psychický i fyzický stav tří vybraných

předškolních dětí ve ZDVOP. Sledovat jejich změny v chování, vztah mezi nimi a

blízkými osobami a hledat příčinu, která je nejvíce ovlivňuje v průběhu pobytu v zařízení.

Cíl práce byl naplněn, neboť praktická část práce může být návodem pro širokou

odbornou veřejnost poskytující služby ve ZDVOP i v zařízeních podobného charakteru.

Na praktických příkladech je jasně demonstrováno, že je nutné ke každému dítěti

přistupovat zcela individuálně. K detěm bylo přistupováno s největší citlivostí, aby

odloučení od rodičů snášely co nejlépe, ačkoliv jak je z příkladů patrno nelze nikdy docílit

toho, aby děti odloučení od rodičů absolutně nevnímaly. I když jsou naplněny všechny

základní potřeby dětí, stále však potřebují své rodiče. ZDVOP se snaží dětem i jejich

rodičům pomoci co nejsnáze překonat těžké životní situace, tak aby dítě mohlo být v co

nejkratší době vráceno do svého přirozeného rodinného prostředí.

Praktická část práce pak zcela navazuje na část teoretickou, která je rovněž tak

přínosem pro osoby pracující v podobných zařízeních, neboť tyto osoby si mohou v rámci

svého pracovního zařazení podrobně nastudovat odborné informace, které se k této

problematice vztahují.

Zpracování práce mě obohatilo zejména z teoretického hlediska, hlubší odborné

informace mi pomohly lépe vyhodnocovat situace. Ujasnila jsem si přesný vývoj dítěte a

na základě toho jsem mohla do hloubky sledovat a pozorovat vybrané děti. Jelikož se

výzkumná část zabývá třemi dětmi, které spadají do cílové skupiny syndromu CAN, byla

pro mě tato kapitola spolu se základními potřebami dítěte tou nejdůležitější. Nyní si

dokážu propojit nenaplnění potřeb ze strany rodičů, které vede až k zmiňovanému

syndromu CAN.
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