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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné

nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Drobné nedostatky

v citacích.

Chybějící odkazy,

nepřesné, nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam liter.

neodpovídá citacím,

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné

nedostatky ve

stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce BP:

Vyjádření k celku BP a jejímu přínosu:

Studentka si zvolila téma, které je jí blízké, neboť, jak sama píše, dlouhodobě pracuje

s dětmi, které potřebují akutní pomoc. Téma považuji za aktuální a současně v něm vidím

potenciál pro další výzkumné zkoumání.

Bakalářské práce je tradičně rozdělena na část teoretickou a praktickou. Studentce se podařilo

propojit oblasti, které zpracovává v teoretických kapitolách, s kazuistikami prezentovanými

v části empirické, což vždy hodnotím velmi pozitivně.

První kapitola teoretické části se zabývá předškolním obdobím dítěte z pohledu vývojové

psychologie. Čerpá ze základní odborné literatury vývojové psychologie, ale oceňuji, že se

snaží o komparaci jednotlivých autorských přístupů.

Za velmi zajímavou považuji kapitolu pojednávající o sociálně právní ochraně dítěte

(oddělení sociálně-právní ochrany dětí), neboť je to instituce, která vždy úzce spolupracuje

pedagogickými pracovníky, kteří se starají o děti v akutním ohrožení. Pro čtenáře je přínosná

podkapitola popisující specifika zařízení pro děti vyžadující okamžitou péči, neboť se má

možnost seznámit s režimem a podobou těchto institucí. Autorka nás také seznámí s náplní

práce jednotlivých profesí, které v nich působí.

Praktická část obsahuje velmi podrobný popis konkrétního zařízení pro děti vyžadující

okamžitou pomoc a tři „příběhy“ jejich dětských klientů. Obě kazuistiky (zařízení a „dětské“)

jsou velmi kvalitně strukturované, což je příznivé pro čtenáře. Zároveň jsem přesvědčená, že

v silné strukturaci vymizí „hloubka“, jednotlivých příběhů. Zdá se mi, že toto se stalo také

v této práci. Předpokládám, že se jedná o první kvalitativní výzkumnou zkušenost autorky, a

jsem přesvědčená, že dovednost „vystihnutí hloubky příběhu“ přichází právě s větší

zkušeností výzkumníka v práci s daty.

Z textu se zdá, že autorka považuje termín případová studie za nadřazený termínu kazuistika,

ale jedná se o synonyma.

Studentka si pro svou bakalářskou práci zvolila velmi náročné téma, což oceňuji, neboť si

neklade nízké cíle. Její práce není zajímavá jenom z toho důvodu, že představuje náročnou

situaci dětí v situaci akutní potřeby pomoci, ale především náročnost všech profesí

(pečovatelé, sociální pracovnice, psychologové atd.), které pracují s nimi a jejich rodinami.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem BP:

Viz výše

Náměty k diskusi při obhajobě BP:

• S ohledem na cíl práce vysvětlete použití metody kazuistiky. Vaše prezentované

závěry čerpají také z metody pozorování, proto by mě zajímalo, jaký byl jeho průběh,

způsob zaznamenávání atd. Setkala jste se s nějakým limitem této metody? Pokud ano,

tak ho popište.

• Na str. 35 píšete o tzv. individuálním plánu dítěte. Mohla byste blíže představit tento

dokument a význam jeho realizace v prostředí zařízení pro děti vyžadující okamžitou

pomoc.

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:

Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhovuje

Podpis: